1) vgl.. für die Phrase ‘potens vel impotens, spiritualis vel secularis’ 
DK. 222. 224, Mühlbacher2 1402, DH. II. 348b; für den Ausdruck 
‘usibus subtrahere (alienare)’ DK. 222, Mühlbacher2 695, DH. II. 171 
und 348b. 2) vgl.. Lechner a. a. O. S. 21. 91 ff., Bloch, N. A.
XXVI, 283 und meine Nachweise Mitteil. d. Inst. VII. Erg. - Bd. S. 548 f. 
571 f. und 599. 3) ‘948 capella in coenobio sancti Meginradi coelitus
consecrata est XVIII. Kal. Oct. — 964. Eodem anno rege Ottone Romae 
morante cum ceteris principibus idem papa Leo consecrationem capellae 
coelitus factam in coenobio sancti Meginradi coram principibus scriptis 
confirmavit’. 4) Wallfahrtsgeschichte S. 318. Es kommt auf dasselbe 
hinaus, wenn Ringholz die Schrift dem Ende des 11. Jh., ich sie dem 
Beginn des 12. Jh. zuweise. Aus den Autotypien, die R. beigibt, glaube 
ich schliessen zu dürfen, dass alle drei Zusätze von gleicher Hand ein- 
getragen sind.

Ich gehe daran, die diplomatischen Erörterungen 
über beide Urkunden abzuschliessen. Das Material, das
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uns die Geschicklichkeit des Fälschers in der Anfertigung 
falscher Papsturkunden zeigt, ist nun gegenüber Lechners 
Aufstellungen verdoppelt worden. So darf die Frage nach 
den echten Vorlagen, die schon Lechner aufwarf1, wieder- 
holt werden. In einem Punkte glaube ich eine bestimmte 
Antwort geben zu können.

1) L. c. S. 46 und 50. 2) MG. Const. I, 544. 3) Wahr-
scheinlich ist eine Abschrift der kaiserlichen Fassung des Papstwahldekretes 
benutzt worden. Die ersten Sätze der obigen Gegenüberstellung sind 
Psalmenzitate.

Hadrian I. fur Kempten.

Fiat habitatio eius deserta 
et in tabernaculo eius non sit 
qui inhabitet, fiant filii eius 
orfani et uxor eius vidua, ipse 
et filii eius mendicent et ei- 
ciantur foris de habitationibus 
suis, orbis terrarum pugnet 
contra eum et cuncta elementa 
sint ei contraria. Observatores 
autem huius nostri decreti om- 
nipotentis Dei gratia protegat 
et meritis sanctorum Gordiani 
et Epimachi ab omnium pec- 
catorum vinculis absolvat.

Papstwahldekret Nikolaus’ II. 
von 10592.

Fiat habitacio eius deserta 
et in tabernaculis eius non sit 
qui inhabitet. Fiant filii eius 
orphani et uxor eius vidua . . . 
ipse atque filii eius . . . men- 
dicent et eiciantur de habi- 
tationibus suis . . . Orbis 
terrarum pugnet contra eum 
et cuncta elementa sint ei con- 
traria . . . Observatores autem 
huius nostri decreti omnipotentis 
Dei gratia protegat et auc- 
toritate principum apostolo- 
rum Petri et Pauli ab omnibus 
peccatorum vinculis absolvat.